EDITAL 016/2021

SELEÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS PARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO

RETIFICAÇÃO nº 01

A Prefeitura Municipal de Itabirito – MG, por meio do Departamento de Recursos

Humanos, torna público aos interessados a Retificação nº 01 do Edital 016/2021, relativo

à Seleção para Contratação de Estagiários para a Prefeitura Municipal de Itabirito, para

incluir o curso de Engenharia Urbana no rol de cursos realizados pelos estudantes para

se inscreverem no respectivo certame.

ONDE SE LÊ:

A Prefeitura Municipal de Itabirito, por meio do Departamento de Recursos Humanos,

no uso de suas atribuições legais, resolve realizar a Seleção Pública para contratação de

estagiários dos cursos de Administração ou Ciências Contábeis, Análise e

Desenvolvimento de Sistemas ou Ciências da Computação ou Sistemas de Informação,

Artes Cênicas ou Teatro, Biomedicina, Ciências Econômicas ou Estatísticas, Direito,

Engenharia Civil, Gestão de Recursos Humanos ou Psicologia, Medicina Veterinária e

Relações Públicas, sob a égide das normas constantes na Lei Federal nº 11.788/08 e do

Decreto Municipal nº 8.689, de 28 de setembro de 2009 e suas alterações.

 LEIA- SE:

A Prefeitura Municipal de Itabirito, por meio do Departamento de Recursos Humanos,

no uso de suas atribuições legais, resolve realizar a Seleção Pública para contratação de

estagiários dos cursos de Administração ou Ciências Contábeis, Análise e

Desenvolvimento de Sistemas ou Ciências da Computação ou Sistemas de Informação,

Artes Cênicas ou Teatro, Biomedicina, Ciências Econômicas ou Estatísticas, Direito,

Engenharia Civil ou Engenharia Urbana, Gestão de Recursos Humanos ou Psicologia,

Medicina Veterinária e Relações Públicas, sob a égide das normas constantes na Lei

Federal nº 11.788/08 e do Decreto Municipal nº 8.689, de 28 de setembro de 2009 e

suas alterações.

ONDE SE LÊ:

CURSO Nº DE
VAGAS

REQUISITOS DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

Engenharia Civil 01

Cursar entre
30% e 85% da
carga horária
total do curso

 Auxiliar na elaboração de Planilhas orçamentárias;

 Auxiliar na fiscalização de obras;

 Auxiliar na elaboração de termo de referência para
processos licitatórios;

 Auxiliar nos estudos de impactos econômicos e
financeiros;

 Elaborar documentos administrativos;

 Auxiliar nas reuniões e eventos locais;

 Participar de rotinas da Unidade de Trabalho.

LEIA- SE:

CURSO Nº DE
VAGAS

REQUISITOS DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

Engenharia Civil
ou Engenharia

Urbana
01

Cursar entre
30% e 85% da
carga horária
total do curso

 Auxiliar na elaboração de Planilhas orçamentárias;

 Auxiliar na fiscalização de obras;

 Auxiliar na elaboração de termo de referência para
processos licitatórios;

 Auxiliar nos estudos de impactos econômicos e
financeiros;

 Elaborar documentos administrativos;

 Auxiliar nas reuniões e eventos locais;

 Participar de rotinas da Unidade de Trabalho.

Itabirito, 12 de janeiro de 2021.